



### ***Szanowni Państwo!***

W roku 2013 po raz kolejny wręczyliśmy nagrody w konkursie *Perły Tarnowa*, organizowanym przez Tarnowskie Towarzystwo Naukowe. Nadesłano do nas dwukrotnie więcej prac niż w roku poprzednim. Warto podkreślić, że poziom prac był równie wysoki. Wzrosło zainteresowanie nie tylko konkursem ale i działalnością Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego. Studenci i absolwenci chętnie zaglądają na naszą stronę internetową [www.ttn.tarnow.pl](http://www.ttn.tarnow.pl), gdzie mogą znaleźć informacje dotyczące konkursu *Perły Tarnowa* oraz zapoznać się z tematyką odbytych już spotkań. Przybywa także osób należących do grona członków TTN.

W tym roku przyznaliśmy nagrody w kategorii praca licencjacka/inżynierska, praca magisterska i praca doktorska. W pierwszym tegorocznym zeszycie zamieszczamy dzieło laureatki w kategorii praca licencjacka, której autorką jest Pani lic. Natalia Placek absolwentka Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Tarnowie na kierunku filologia polska. Praca zatytułowana *Nazwiska i przezwiska mieszkańców Łęk Dolnych na tle innych zjawisk kulturowych* została zrealizowana pod

opieką Pani prof. dr hab. Janiny Labochy. Głównym celem pracy było zebranie tych przejawów kultury wiejskiej, które ujawniają się w nazwiskach i przezwiskach – jako emanacja innych odniesień kulturowych. Niezwykle ciekawe jest zbadanie tych zjawisk na progu XXI wieku, bowiem przetrwały one po dzień dzisiejszy.

Autorka zgromadziła zachowane w swojej miejscowości nazwiska, przezwiska i przydomki poprzez metodę rozmowy. Dodatkowo w pracy znajdują się teksty gwarowe, które ukazują gwara oraz dzieje wsi. Analiza materiału, pozwoliła wybrać najbardziej typowe nazwiska dla miejscowości Łęki Dolne, które zostały sklasyfikowane według klasyfikacji Kazimierza Rymuta. W części teoretycznej przedstawiono najważniejsze zagadnienia dotyczące onomastyki (dział językoznawstwa zajmujący się badaniem nazw własnych), a w szczególności antroponomastyki czyli nauki o osobowych nazwach własnych. Jednocześnie laureatka wskazuje, że w jej rodzinnej miejscowości gwara zachowała się bardzo dobrze. Posługują się nią nie tylko osoby dorosłe i ludzie starsi, ale także dzieci i młodzież. Najbardziej charakterystycznym zjawiskiem gwarowym jest proces labializacji czyli wymowa samogłoski *o* jako *ło*.

Tarnowskie Towarzystwo Naukowe rozwija się. Z roku na rok realizujemy coraz więcej przedsięwzięć. Dziękuję wszystkim naszym sympatykom za udzielane wsparcie i zachęcam do dalszego aktywnego uczestnictwa w naszej działalności. Życzę, by pierwszy tegoroczny numer przysporzył Wam wiele radości z odkrywania kolejnych tajemnic naszego pięknego języka ojczystego.

*Kazimierz Wiatr  
Prezes TTN*